
 

Газета основана в феврале 1933 года         17 ОКТЯБРЯ 2020 ГОДА – КÆФТЫ МÆЙ      СУББОТА – САБАТ №  118 (11782) 6+

Благодаря вашей ответственности, 
профессионализму и добросовестно-
му отношению к делу жители Север-
ной Осетии обеспечены необходимыми 
продуктами питания, а значит, могут 
активно трудиться, решать стоящие пе-
ред республикой актуальные задачи по 
дальнейшему позитивному и стабильно-
му развитию региона.

Пищевая промышленность – одна из 
главных отраслей и составных частей 
всего хозяйственного комплекса стра-
ны, тесно связанная и непосредственно 
влияющая на эффективность жизнеде-
ятельности государства. 

Поэтому работа пищевиков – всегда 
на особом контроле органов власти. 
Соблюдение необходимых санитарных 
норм, техническая оснащенность боль-
ших и малых предприятий Северной 
Осетии, занимающихся приготовлени-
ем продуктов питания, требуют особого 
внимания со стороны соответствующих 
государ ственных организаций и ве-

домств. Но, разумеется, основным кри-
терием оценки пищевых предприятий  
остается ваша личная заинтересован-
ность в качестве выпускаемой продук-
ции, которая идет к потребителям и от 
которой во многом зависят их здоровье, 
работоспособность и, в конечном итоге, 
нормальная, активная жизнь.  

Так пусть будет полезным и вкусным 
все, что производится вами, уважаемые 
пищевики, для земляков, для многочис-
ленных гостей республики, и слава о 
лучших изделиях, как например об осе-
тинских пирогах, уходит далеко за пре-
делы региона.

С праздником, пекари, кондитеры, по-
вара, работники молочной, мясной, рыб-
ной и плодоовощной промышленности 
Северной Осетии! Доброго вам здоро-
вья и спасибо за мастерство и профес-
сионализм!      

Глава Республики 
Северная Осетия-Алания

Вячеслав БИТАРОВ.

КЪОСТАЙЫ РАЙГУЫРДЫЛ СЁХХЁСТ 161 АЗЫ

НОМДЗЫД ПОЭТЫ КАДЁН

Руководствуясь Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федера-
ции», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23.05.2006 
года № 307 «О порядке предоставле-
ния коммунальных услуг гражданам» 
(с изменениями от 06.05.2011 г. № 354), 
АМС Алагирского района РСО-Алания 
 постановляет:

1. Установить начало отопительного 
периода 2020-2021 годов на территории 
Алагирского района с 19 октября 2020 
года.

2. Руководителям теплоснабжающих 

организаций, независимо от форм соб-
ственности, обеспечить подключение 
тепловой энергии на нужды отопления 
объектов социальной сферы и населе-
ния. 

3. Опубликовать настоящее постанов-
ление в средствах массовой информа-
ции и разместить на официальном сай-
те АМСУ Алагирского района. 

4. Контроль исполнения настоящего 
постановления возложить на замести-
теля главы АМСУ Алагирского района 
Г.Б. Гагиева.
Глава администрации 
местного самоуправления
Алагирского района  А. БУТАЕВ.

15 октябры Ирыстон сбёрёг кодта 
Хетёгкаты Къостайы райгуырды 161 
азы. Куыд ёрвылаз, афтё та ныр дёр 
бёрёгбоны мадзёлттё ацыдысты 
поэты райгуырён хъёу Нары. 
Ардём ёрбацыдысты Алагиры районы 

сёргълёууёг Бутаты Арсен, РЦИ-Ала-
нийы Сёргълёууёджы ёмё Хицауады 
администрацийы бёрнон кусёг Бигъуы-
латы Людмилё, Республикё Хуссар 
Ирыстоны Дзауы районы делегаци, йё 
сёргъы районы администрацийы хицау 
Джиоты Андрей, афтёмёй, РЦИ-Ала-
нийы Фысджыты цёдисы сёрдар, Хетёг-
каты Къостайы номыл паддзахадон пре-
мийы лауреат Агънаты Гёстён, Адёмты 
хёлардзинады хёдзары директор Кочиты 
Георги, сфёлдыстадон интеллигенцийы 
минёвёрттё республикёйы алы район-
тёй, ахуыргён джытё, скъоладзаутё.
Се ‘ппёты дёр Нармё ёрбамбырд 

кодта Къостайы арфёйы дзырд, ирон 
ёвзаг, нё литературё, ирон чиныг. 
Фёндыд сё ёрымысын поэты рухс ном 
рёсугъдёй ёмё ма йын ногёй иухатт 
зёгъын ёнёкёрон бузныг, ахём удварны 
хёзнатё кёй ныу уагъта фёстагёттён, 
уый тыххёй. Цыртдзёвёны цур ёрба-
цёуджытё кастысты Къостайы ёмдзёв-
гётё, уёлдай зёрдиагдёрёй сёхи рав-
дыстой кёстёр фёлтёры минёвёрттё.

Уазджытё сёвёрдтой дидинджытё 
Къостайы цыртдзёвёныл, уый фёстё ба-
бёрёг кодтой Къостайы Хёдзар-музей. 
Ам кёд цёуынц цалцёггёнён куыстытё, 
уёддёр уазджытён сё бон фенён уыд, 
поэт рухс дунемё кём фёзынд, уыцы 
къона.

– Къоста йё уарзон адёмён фёдзёхс-
та кёрёдзи уарзгёйё цёрын. Ёмё 
мах дёр архайдзыстём Ирыстоны, нё 
адёмы рёсугъд фидёныл иумё, ёнго-
мёй, кёрёдзийён аргъ кёнгёйё. Мах, 
ирон адём, хъуамё нёхи амондджын 
хонём, уый тыххёй ёмё нын ис Къоста. 
Йё кадёй мах стём сёрыстыр ёмё ар-
хайдзыстём уыцы номы аккаг уёвыныл. 
Къоста нын цырагъау рухс кёны нё цард-
вёндаг. Фёлтёрты хёс у цёстыгагуыйау 
хъахъхъёнын нё удварны хёзнатё – ёв-
заг, культурё ёмё традицитё, – загъта 
Бутаты Арсен.
Уыцы бон ма уыд фембёлд Алаги-

ры районы сёргълёууёг Бутаты Ар-
сен ёмё Дзауы районы сёргълёу-
уёг Джиоты Андрейён. Куыд зонём, 
афтёмёй Алагиры район ёмё Дзауы 
район дыууё азы размё бафыстой 
Бадзырд арёнон ёмгуыстады тых-
хёй. 

Нё уацхёссёг.
Къам систа ЗЁНДЖИАТЫ Артур.

ПОЗДРАВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
АЛАГИРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 октября 2020 г.                     № 760                                        г. Алагир

О начале отопительного периода 2020-2021 гг.

Благодарен всем, кто трудился рядом
На календаре 1972-й год. Идет заседа-

ние профсоюзного комитета Алагирско-
го дорожного ремонтно-строительного 
управления. Наутро на Доске приказов 
объявление: «За достигнутые высокие 
производственные показатели, мастер 
по искусственным сооружениям Студе-
никин Виктор Павлович занесен в Книгу 
почɺта АДРСУ в честь Первомая».

Бог мой, как давно это было! Я, недавний 
выпускник Воронежского лесотехническо-
го института, приехал в Осетию работать 
преподавателем лесного техникума. Тех-
никум ещɺ строился. Пока не начались 
занятия, поработал главным инженером 
в Суадагском учебно-опытном лесхозе, 
трудился в научном отделе Северо-Осе-
тинского государственного природного 
заповедника. «Поиски» себя в этой жизни 
вскоре кончились на целых три десятиле-
тия – мне предложили должность инжене-
ра по охране труда, технике безопасности 
и безопасности движения. 

В коллективе дорожников молодежи 
было много, самые ответственные и дис-

циплинированные занимали должности 
прорабов, мастеров, начальников участ-
ков. Нередко напоминал им, что работа на 
дороге травмоопасная, поэтому сначала 
необходимо обеспечивать безопасность 
людей и только потом требовать выполне-
ние задания. Считал и до сих пор считаю, 
что главное в работе дорожной службы 
– качество! 

В АДРСУ никогда не было текучести 
кадров. Работа хорошо оплачивалась: по-
мимо зарплаты платили квартальную пре-
мию – 70% от искомой суммы. И 13-я за-
рплата была. Бесплатными были путевки 
в санатории и Дома отдыха. Коллективно 
ездили на экскурсии в города-герои. 

Тридцать три года отданы мною разви-
тию АДРСУ. Благодарен всем, кто был ря-
дом, когда боролись со снежными лавина-
ми, сходами селей, когда восстанавливали 
размытые паводком дороги. 

С профессиональным праздником всех, 
кто трудом прибавлял славу этому замеча-
тельному коллективу! 

Виктор СТУДЕНИКИН.

Дороги – неотъемлемая и важная 
часть транспортной системы страны, от 
успешного функционирования которой 
зависит экономическая и социальная 
стабильность России, ее дальнейшее 
поступательное развитие по всем важ-
нейшим направлениям. 

В дорожном хозяйстве нашей респуб-
лики трудятся настоящие профессио-
налы своего дела, четко осознающие 
ответственность возложенных на них 
задач, выполняющие порученную рабо-
ту качественно, в полном соответствии с 
намеченными сроками и существующи-
ми нормативами.

Всем вам – рабочим, инженерам, про-
ектировщикам, строителям – искренняя 
признательность за самоотверженный, 
добросовестный труд, благодаря кото-
рому обновляются и преображаются 
дороги Северной Осетии, прокладыва-
ются новые автомагистрали не только 
республиканского, но и федерального 
значения.

Хорошие дороги – вовремя достав-
ленные грузы и товары для жителей 
республики, безопасность пассажиров 
и водителей, четкая, налаженная и эф-
фективная деятельность всей хозяй-
ственной инфраструктуры региона. 

Особая благодарность – ветеранам 
отрасли, кто продолжает работать и пе-
редает свой богатый опыт молодым, на-
чинающим специалистам.

Так пусть в республике будет как мож-
но больше надежных, качественных 
дорог – основы решения и реализации 
главных задач, направленных на повы-
шение уровня и качества жизни наших 
сограждан, благополучие и процветание 
Осетии и России! 

С праздником, дорожники Республи-
ки Северная Осетия - Алания, счастья 
вам, здоровья и новых успехов во всех 
делах!      

Глава Республики 
Северная Осетия-Алания

Вячеслав БИТАРОВ.

СЛОВО ВЕТЕРАНА ОТРАСЛИ

УВАЖАЕМЫЕ РАБОТНИКИ ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ  
СЕВЕРНОЙ ОСЕТИИ!

Примите мои поздравления с профессиональным праздником 
и искреннюю признательность за вашу ежедневную и важную работу!

УВАЖАЕМЫЕ РАБОТНИКИ ДОРОЖНОГО КОМПЛЕКСА СЕВЕРНОЙ ОСЕТИИ!
Поздравляю вас с профессиональным праздником – 

Днем работников дорожного хозяйства!



17 октября 2020 г.2 стр. ЗАРЯЗАРЯЗАРЯ

Открывая встречу, глава ведом-
ства остановился на основных пока-
зателях социально-экономического 
развития республики. Большинство 
из них демонстрируют положитель-
ную динамику. В частности, про-
изводство продукции сельского 
хозяйства в 2018 году составило 
24,2 млрд. руб., что на 8,8% боль-
ше уровня 2017 года, в 2019-м рост 
был равен 11,6% к уровню 2018 года 
(29,99 млрд. руб.). Удалось стаби-
лизировать индекс промышленно-
го производства. Предыдущие два 
года динамика была отрицательной, 
по итогам восьми месяцев 2020-го 
показатель составил 128,3% к ана-
логичному периоду прошлого года. 

Казбек Томаев рассказал и о пока-
зателях с отрицательной динамикой. 
За 6 месяцев этого года реальные 
располагаемые денежные доходы 
населения сложились на уровне 
90,3%. Оборот розничной торговли 
за 7 месяцев в сопоставимых ценах 
составил 67,6 млрд. руб. (87,6% к 
аналогичному периоду прошлого 
года); объем платных услуг, оказан-
ных населению, равен 13,5 млрд. 
руб. (75,7%). Негативные тенденции 
связаны с влиянием новой корона-
вирусной инфекции.

Общий объем консолидирован-
ного бюджета республики, начиная 
с 2016 года, увеличился в 1,5 раза 
– до 38,5 млрд. руб. в 2019 году.

– Размер выпадающих доходов в 
этом году ожидается в районе 700 
млн рублей. Мы сознательно пошли 
на его увеличение за счет решений 
по снижению налоговой нагрузки 
на предпринимателей, – отметил 
министр. 

Субъекты малого и среднего биз-
неса из числа пострадавших сфер 
активно воспользовались такой ме-
рой поддержки, как субсидия в раз-
мере 12130 рублей. На основании 
поступивших в республиканское уп-
равление Федеральной налоговой 
службы заявлений выплачено 199,4 
млн. рублей.

Разработаны антиковидные про-
дукты Фонда микрофинансирования 
малых и средних предприятий РСО-
Алания. Они предусматривают бес-
процентные займы до 500 тыс. руб. 
на 1 год на выплату заработной пла-
ты и до 1,5 млн. руб. на 2 года под 
2% годовых с отсрочкой всех плате-
жей до 6 месяцев на пополнение ос-
новных и оборотных средств. Выда-
но около 40 таких займов. А общее 

количество действующих займов 
на сегодняшний день равно 339. За 
счет регионального и федерального 
бюджетов Фонд микрофинансирова-
ния малых и средних предприятий 
был докапитализирован на 161,2 
млн. руб., общая капитализация со-
ставила 403,9 млн. руб. Поддержи-
ваются проекты в разных отраслях 
экономики, но в приоритете – про-
изводство, сельское хозяйство и ту-
ризм. В случае отсутствия необходи-
мой залоговой базы при обращении 
за кредитом предприниматели могут 
воспользоваться поручительством 
Фонда кредитных гарантий.

В продолжение темы журналис-
ты задали несколько вопросов о 
поддержке бизнеса. Отвечая на 
них, министр напомнил о центре 
«Мой бизнес» во Владикавказе, 
который предоставляет большое 
количество услуг потенциальным и 
действующим субъектам МСП – от 
консультаций до вывода продукции 
на экспорт. В июне во всех админис-
трациях местного самоуправления 
республики начали прием на посто-
янной основе районные представи-
тели центра.

Одним из центральных направ-
лений диалога стало строительство 
всесезонного туристско-рекреаци-
онного комплекса «Мамисон».

– Я убежден, что проект состоит-
ся. Правительством Северной Осе-
тии проведена большая работа по 
воссозданию особой экономической 
зоны на территории курорта. Огром-
ное количество документов мы от-
везли в Минэкономразвития России. 
В результате усилий руководства 
республики, федеральных органов 
власти регион сумел получить про-

ектно-сметную документацию. Кро-
ме того, выделен миллиард рублей 
в этом году. Еще 200 млн. руб. – на 
реконструкцию тоннеля к Мамисону. 
Главное – 6,4 млрд. руб. в проекте 
закона о федеральном бюджете уже 
пред усмотрены. Надеемся, он будет 
принят, – сказал Казбек Томаев.

На прошлой неделе Мамисон по-
сетил вице-премьер Правитель ства 
РФ Юрий Трутнев. Он отметил кон-
курентоспособность проекта. Об-
щий объем инвестиций превысит 18 
млрд. рублей. Есть частные инвес-
торы, готовые вкладывать средства 
параллельно с государством. Пла-
нируется создание до двух тысяч 
новых рабочих мест на начальном 
этапе, в перспективе – до 3,5 тысяч.

Представителей средств массо-
вой информации также интересова-
ли другие инвестиционные проекты 
на территории Северной Осетии. 
Говоря об этом, министр проде-
монстрировал фотоматериалы. В 
рамках государственной программы 
РФ «Развитие Северо-Кавказского 
федерального округа» реализовано 
пять эффективных инвестпроектов: 
построена гостиница в Куртатинском 
ущелье; заложены яблоневый и гру-
шевый сады, сдана первая очередь 
современного фруктохранилища; 
созданы машинно-технологическая 
станция «Ирафская» и комплекс 
по приемке, хранению и первичной 
подработке зерна; запущена про-
изводственная линия колбасной и 
пельменной продукции.

По поручению Главы РСО-Алания 
Вячеслава Битарова ведется ра-
бота по формированию зон приори-
тетного экономического развития в 
Алагирском и Ирафском районах. 
Цель – привлечение инвесторов и 
создание новых рабочих мест. О 
готовности стать резидентами зон 
уже сообщили представители не-
скольких предприятий республики. 
Им будут предоставлены налоговые 
преференции.

Речь шла и о других направлени-
ях деятельности министерства эко-
номического развития: поддержка 
некоммерческих организаций, про-
движение местных товаропроизво-
дителей в крупные торговые сети, 
взаимодействие с федеральными 
органами власти и т.д.

 По материалам пресс-службы 
Минэкономразвития 

РСО-Алания.

Ивгъуыд хуыцаубон Тё-
мисчъы, Ныхасы Уастырджийы 
кувёндоны уыд бёрёгбон. 
Арёзт ёрцыд районы кувён-
дётты ног равзёрст Советы 
уёнгты хъёппёрисёй.
Бёрёгбонмё куывддзаутё 

ёрбацыдысты Алагирёй, райо-
ны алы хъёутёй. Райдайёнёй 
кёронмё бёрёгбон ацыд ём-
бёлгё ёмвёзадыл, ирон ёгъдау 
ёмё фарныл ёнцайгёйё. Адём 
сёхи фёдзёхстой Ныхасы Уас-
тырджийыл, сё бёлццёттё 
амондджын фёндёгтыл куыд 
цёуой, ёнёфыдбылыз, ёнё-
маст куыд уой.
Куывды нё уыд нозтджын 

адём, ёхсёнадон ёгъдаухал-
джытё. Куывддзауты цёсгёмт-
тыл иудадзыг хъазыд  хъёлдзёг 
мидбылхудт, алчидёр ёнкъардта 
бёрёгбоны равг. Йё саразыныл 
та архайдтой профессионалон 
зарёггёнджытё. Бёрёгбонмё 
цы адём ёрбацыд, уыдоны но-
мёй бузныг зёгъын кувёндёт-
ты Советы уёнгтён. Ёнёниз, 
ёнёмаст ут, Уастыр джи та уын 
уё алы хъуыддаджы дёр ёх-
хуысгёнёг куыд уа!

 ХУЫБЕЖТЫ Амиран. 

Ирон адæм æнусты сæрты ра-
хастой фæллоймæ уарзондзинад. 
Кодтой йын стыр аргъ. Фæстæдæр 
фæзындысты колхозтæ, сов-
хозтæ, хъæууонхæдзарадон коопе-
ративтæ. Цæвиттон, хъæууон хæ-
дзарады рæзтимæ фидардæр кодта 
нæ бæстæйы экономикон хъомыс 
дæр. 1999 азы та бæстæйы раз-
амынд къабазы кусджыты кадæн 
октябры мæйы дыккаг хуыцаубон 
снысан кодта Хъæууон хæдзарады 
кусджыты бон.

«Æнæ куыстæй цард нæй», – 
афтæ-иу дзырдтой нæ фыдæлтæ. 
Уыцы хъуыдыйыл æфтыдтой 
кæстæрты дæр. Афтæ хъомыл код-
той йæ хистæртæ Гæззаты Ильяйы 
дæр. Уымæ гæсгæ, æвзонг лæппу 
уæвгæйæ, фидæны дæсниад ра-
взарыны фæндагыл лæугæйæ, 
бирæ нæ рахъуыды-бахъуыды 
кодта. 1969 азы астæуккаг скъола 
каст куы фæци, уæд бацыд ахуыр 
кæнынмæ хъæууонхæдзарадон 
ин ституты аграрон-экономикон фа-
культетмæ. Æртыккæгæм курсы 
онг дзы фæахуыр кодта. Хъысмæт 
мæнгард у, фæзæгъынц, цардæй 
ахицæн Ильяйæн йæ ныййарæг 
мад, æмæ йæ ныфс асаст. Йæ 
зæрдæ ницæмæ уал радис, 
фæлæ, хорз кæй ахуыр кодта, 
зæрдæргъæвд кæй уыд, уымæ 
гæсгæ йæ факультеты разамонæг 

йæхæдæг бацагуырдта, ныфс 
дзы бауагъта, фидæны дзы иттæг 
хорз специалист кæй рауайдзæн, 
уымæй.

Уæлдай æхсызгонæй Илья 
æрымысы, паддзахадон фæлва-
рæнты рæстæг, дипломон куыст 
куыд хъахъхъæдта, уый. Йæ куыст 
хуынд «Итальянские сады и пер-
спективы развития совхоза «Путь 
к коммунизму». Æвæццæгæн ын 
уыцы иртасæн куыст йæ дарддæры 
фæллойадон фæндаг сбæлвырд 
кодта. 1970-1973 азты куыс-

та йæ уарзон хъæу Црауы сов-
хоз «Коммунизммæ фæндаджы» 
бухгалтерæй, фæлæ йæ зæрдæ 
уæддæр æхсайдта быдырмæ. 
Кабинеты йæм бадын кæм цыд, 
æппынæдзух æй фæндыд карто-
фы хуымты ‘хсæнты ауайын, фе-
нын, кæрдотæ æмæ фæткъуытæ 
хуры тынтæм куыд хъазынц, балы 
талайы дидинæгыл мыдыбындз 
гуыв-гуывгæнгæ куыд æрбадт, уый. 
Æрыгон лæппуйы хорз æмбæрста 
совхозы разамонæг Бурдзиуты 
Хату. Снысан æй кодта бригадирæй, 

бахæс ын кодта быдыры тракто-
рон бригадæйы куыст æмбæлгæ 
уагыл рацаразын. Бригадирæй ба-
куыста 22 азы. Цард цæуы æмæ 
фарн йемæ хæссы. Уый фæстæ 
афæдзы бæрц бакуыста Ногхъæуы 
Цæлыччы-фырты номыл колхозы 
æхсыры фермæйы разамонæгæй, 
æртæ азы та – совхоз «Ком-
мунист»-ы. Фæлæ йæ зæрдæ 
æхсайдта, фыццаг фæллойадон 
къахдзæфтæ цы хæдзарады акод-
та, уырдæм. Совхозæн уæд раз-
амынд лæвæрдта Чехойты Вале-
ри. Илья ма дзы акуыста æртæ 
азы. Æмтгæй райсгæйæ, хъæууон 
хæдзарады бакуыста 30 азы бæрц. 
Ныр дæр йæ фыдæбон нæ уа дзы, 
йæ дыргъдонæй  æрвылаз дæр 
æрæмбырд кæны хъæздыг тыллæг,  
уæдæ йæ зонындзинæдтæ дæр 
кæстæртæн не ‘вгъау кæны. Амоны 
сын, сæнæфсир раст куыд æхсæдын 
хъæуы, цавæр хъацæнтæй спай-
да кæнын хъæуы, цæмæй бæлас 
зианхæссæг зулчъытæй хъыгдард 
ма ‘ййафа æмæ дыргъ гуысты 
æндæр сусæгдзинæдтæ.

Уымæй уæлдай Гæззаты 
Илья активонæй архайы хъæуы 
æхсæнадон царды дæр, у Црауы 
культурæйы артдзæсты героикон 
зарæджы къорды солисттæй иу.

 ГÆЗЗАТЫ Зæринæ.

Хотим через газету выра-
зить благодарность коллективу 
стоматологической поликли-
ники «Дантист». Возглавляет 
коллектив Тимур Хазбиевич 
Фардзинов. 
В нашей семье есть инвалид 

с детства (колясочница). У нее 
сильно разболелся зуб. Первый 
раз это случилось весной. Об-
служили нас по высшему раз-
ряду в «Дантисте», ни копейки 
денег не взяли. 
На днях у нее снова разболел-

ся зуб. Памятуя о том, сколько 
внимания нам уделили в «Дан-
тисте» первый раз, позвонила с 

просьбой приехать к нам домой. 
К нашей радости медики согла-
сились прибыть на дом. Прибы-
ли сам Тимур Хазбиевич, хирург 
Алан Нугзарович Чигоев и две 
медсестры. Они оперативно уда-
лили больной зуб. 
Нет слов выразить этим мо-

лодым людям нашу искреннюю 
благодарность. Напрасно го-
ворят, что доброта исчезла из 
нашей жизни – вокруг много за-
мечательных людей. В их числе 
и ребята из поликлиники «Дан-
тист». Желаем им успехов в слу-
жении людям!

Семья ВАЗАГОВЫХ.

На повестке дня стояли ор-
ганизационные вопросы: а) 
определить дату проведения 
отчетно-выборной конферен-
ции, б) о кандидатуре, предла-
гаемой президиумом ветеранс-
кой организации на должность 
председателя. 

Постановили: провести кон-
ференцию согласно графику 
республиканского Совета вете-
ранов не позже 23 октября. По 
второму пункту повестки дня 
высказались все члены прези-
диума Совета ветеранов. Тон 
разговору задал капитан перво-
го ранга в отставке Владимир 
Мельницкий. Он предложил: 
рассмотреть кандидатуру Рус-
лана Икоева. Затем выступили 
Таймураз Галаов, Виталий Го-
зюмов, капитан 2 ранга Аслан 
Дзарасов, Григорий Токов, Фе-
ликс Ревазов. 

Возглавляющая первичную 
ветеранскую организацию в 
Майрамадагском сельском посе-
лении Валентна Базрова доб-
рым словом вспомнила Влади-
мира Сайлаонова: «Он научил 
меня работать с документами, 

никогда не отказывался от по-
сещения наших мероприятий, 
интересовался жизнью пенси-
онеров села. Рекомендую Рус-
лану Икоеву (если он будет из-
бран председателем) сохранить 
преемственность опыта работы 
предшественника. 

Участники заседания приняли 
решение рекомендовать отчет-
но-выборной конференции рас-
смотреть кандидатуру Руслана 
Икоева на пост председателя 
ветеранской организации. 

В работе президиума Сове-
та ветеранов принял участие и 
выступил первый заместитель 
главы АМС района Роман Гозю-
мов. Он подчеркнул, что мир и 
время быстро меняются, ставят 
перед человечеством новые за-
дачи и цели. Но неизменной ос-
таɺтся обязанность обществен-
ных организаций, в том числе и 
Совета ветеранов, оперативно 
отвечать на вызовы времени, ак-
тивней работать с молодежью, 
делая упор на воспитание у нее 
чувства патриотизма и любви к 
Родине.

Наш корр.

Проект „Мамисон“ состоится
ОТКРЫТОЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО

Ветераны готовятся 
к конференции

В ОБЩЕСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИИЯХ

Спасибо за отзывчивость
ИЗ РЕДАКЦИОННОЙ ПОЧТЫ

Йё куыст кёддёриддёр – арфёйаг
АДÆМ НÆ АЛЫВАРС

Бёрёгбон ацыд 
ёмбёлгё уагыл

УДВАРН

МИНИСТР ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РСО-АЛАНИЯ 
КАЗБЕК ТОМАЕВ ОТВЕТИЛ НА ВОПРОСЫ ЖУРНАЛИСТОВ 

В РАМКАХ ПРОЕКТА «ОТКРЫТОЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО»
Состоялось внеочередное заседание президиума районно-

го Совета ветеранов труда, войны, Вооружённых сил и пра-
воохранительных органов. Кратким вступительным словом 
его открыл заместитель председателя ветеранской организа-
ции Руслан Икоев, предложивший почтить минутой молчания 
память скоропостижно скончавшегося председателя ветеран-
ской организации Владимира Агубекировича Сайлаонова.



Ïðîãðàììà ÒÂ 
с 19 по 25 октября

3 стр.17 октября 2020 г. ЗАРЯЗАРЯ

ПОНЕДЕЛЬНИК, 19.10
ПЕРВЫЙ канал

05.00, 09.25 Доброе утро
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор 6+
12.15 Время покажет 16+
14.10 Гражданская оборона 
16+
15.15 Давай поженимся! 16+
16.00 Мужское / Женское 16+
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле 16+
19.45 Пусть говорят 16+
21.00 Время
21.30 “МОСГАЗ”. НОВОЕ ДЕЛО 
МАЙОРА ЧЕРКАСОВА” 16+
22.30 Док-ток 16+
23.30 Вечерний Ургант 16+
00.10 Познер 16+

«РОССИЯ-1»
05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Мест-
ное время
09.55 О самом главном 12+
11.30 Судьба человека 12+
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 Т/с “ТАЙНЫ СЛЕДСТ-
ВИЯ” 12+
17.15 Прямой эфир 16+
21.20 “ВОЗВРАЩЕНИЕ” 18+
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьевым 12+
02.20 Т/с “КАМЕНСКАЯ” 16+
04.05 Т/с “ГРАЖДАНИН НА-
ЧАЛЬНИК” 12+

НТВ
05.10 Т/с “МУХТАР. НОВЫЙ 
СЛЕД” 12+
06.00 Утро. Самое лучшее 16+
08.25, 10.25 “МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ. РУБЕЖИ РОДИНЫ” 16+
13.25 ЧП 16+
14.00 Место встречи 16+
16.25 ДНК 16+
18.30, 19.40 Т/с “ПЕС” 16+
21.20 Т/с “СКОРАЯ ПОМОЩЬ” 
12+
23.45 Основано на реальных 
событиях 16+
03.40 Т/с “СВИДЕТЕЛИ” 16+

«ОСЕТИЯ-ИРЫСТОН»
7:00 Утро. Новости 12+
7:05 Фёрдгуытё  12+
7:25 Истории из жизни 12+
7:50 Физкульт салам 6+
8:00 Утро. Новости 12+
8:05 Сёумё райсом 12+
8:40 Эксперто 12+
9:00 Утро. Новости 12+
9:05 Музыкё 12+
9:20 Сёумё райсом 12+
10:00 Новости 12+
10:10 Культ спорта 12+
10:40 Подробнее  12+
10:55 Прокачка 12+
11:20 Время. События. Люди 
12+
12:00 Медикум 12+
13:00 Хабёрттё 12+
13:15 Классный час 6+
14:10 Цы сусёг кёныс 12+
15:30 Аудёг 12+
16:00 Новости 12+
16:20 Фарны хабёрттё 12+
17:35 Важный вопрос 12+
18:00 Вот такие пироги 12+
18:20 Позитивчики 6+
18:45 Парламент 12+
19:00 Вечерняя смена 12+
20:00 Новости 12+
20:40 Фёрдгуытё  12+
21:00 Разагъды лёгтё 12+
21:40 Николай Ходов – свобод-
ный художник 12+
22:25 Д/ф “Кто ты, король Ар-
тур?” 12+
23:30 Вокзал для двоих 12+

ВТОРНИК, 20.10

ПЕРВЫЙ канал
05.00, 09.25 Доброе утро
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор 6+
12.15 Время покажет 16+
14.10 Гражданская оборона 
16+
15.15 Давай поженимся! 16+
16.00 Мужское / Женское 16+
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле 16+
19.45 Пусть говорят 16+
21.00 Время
21.30 “МОСГАЗ”. НОВОЕ ДЕЛО 
МАЙОРА ЧЕРКАСОВА” 16+
22.30 Док-ток 16+
23.30 Вечерний Ургант 16+
00.10 Повелитель молекул. 
Константин Северинов 12+

«РОССИЯ-1» 
05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Мест-
ное время
09.55 О самом главном 12+

11.30 Судьба человека 12+
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 “ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ” 
12+
17.15 Прямой эфир 16+
21.20 “ВОЗВРАЩЕНИЕ” 18+
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьевым 12+
02.20 Т/с “КАМЕНСКАЯ” 16+
04.05 Т/с “ГРАЖДАНИН НА-
ЧАЛЬНИК” 12+

НТВ
05.10 “МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД” 
12+
06.00 Утро. Самое лучшее 16+
08.25, 10.25 “МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ. РУБЕЖИ РОДИНЫ” 16+
13.25 ЧП 16+
14.00 Место встречи 16+
16.25 ДНК 16+
18.30, 19.40 “ПЕС” 16+
21.20 “СКОРАЯ ПОМОЩЬ” 12+
23.45 Основано на реальных 
событиях 16+
03.10 Их нравы 0+
03.40 Т/с “СВИДЕТЕЛИ” 16+

«ОСЕТИЯ-ИРЫСТОН»
7:00 Утро. Новости 12+
7:05 Фёрдгуытё  12+
7:35 Фёд 12+
7:45 Физкульт салам 6+
8:00 Утро. Новости 12+
8:05 Сёумё райсом 12+
8:40 Мидис 12+
9:00 Утро. Новости 12+
9:05 Музыкё 12+
9:20 Сёумё райсом 12+
10:00 Новости 12+
10:15 Связи 12+
11:00 Гвардия 12+
11:45 Профессия для души 
12+
12:10 Важный вопрос 12+
12:40 Д/ф “Горы, мои горы” 
12+
13:00 Хабёрттё 12+
13:30 Между делом 12+
14:30 Фёрдгуытё  12+
14:40 Д/ф “Кайсын Кулиев” 
12+
15:15 Улица 12+
15:45 Фотовек 12+
16:00 Новости 12+
16:15 Разагъды лёгтё 12+
17:00 Мой бизнес 12+
17:30 Цы сусёг кёныс 12+
19:00 Изёры рад 12+
20:00 Новости 12+
20:40 Николай Ходов – свобод-
ный художник 12+
21:30 Хёзнагёс 12+
22:15 Д/ф “Легенда Арктики” 
12+
23:05 Фёзминаг кёстёртё 
12+
23:50 Новости (повтор) 12+
0:30 Изёры рад 12+
1:20 Спектакль “ЧЕРНАЯ БУР-
КА” 12+

СРЕДА, 21.10

ПЕРВЫЙ канал
05.00, 09.25 Доброе утро
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор 6+
12.15 Время покажет 16+
14.10 Гражданская оборона 
16+
15.15 Давай поженимся! 16+
16.00 Мужское / Женское 16+
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле 16+
19.45 Пусть говорят 16+
21.00 Время
21.30 “МОСГАЗ”. НОВОЕ ДЕЛО 
МАЙОРА ЧЕРКАСОВА” 16+
22.30 Док-ток 16+
23.30 Вечерний Ургант 16+
00.10 Повелитель долголетия. 
Алексей Москалев 12+

«РОССИЯ-1»
05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Мест-
ное время
09.55 О самом главном 12+
11.15 Д/ф “Никита Михалков” 
12+
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 Т/с “МОСКОВСКАЯ БОР-
ЗАЯ” 12+
17.15 Прямой эфир 16+
21.20 “ВОЗВРАЩЕНИЕ” 18+
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьевым 12+
02.20 “КАМЕНСКАЯ” 16+
04.05 “ГРАЖДАНИН НАЧАЛЬ-
НИК” 12+

НТВ
05.10 “МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД” 
12+
06.00 Утро. Самое лучшее 16+
08.25, 10.25 “МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ. РУБЕЖИ РОДИНЫ” 16+
13.25 ЧП 16+

14.00 Место встречи 16+
16.25 ДНК 16+
18.30, 19.40 Т/с “ПЕС” 16+
21.20 “СКОРАЯ ПОМОЩЬ” 12+
23.45 Поздняков 16+
00.00 Уроки русского 12+
00.30 Мы и наука. Наука и мы 
12+
03.45 Т/с “СВИДЕТЕЛИ” 16+

«ОСЕТИЯ-ИРЫСТОН»
7:00 Утро. Новости 12+
7:05 Фёрдгуытё  12+
7:25 Фёд 12+
7:40 Физкульт салам 6+
8:00 Утро. Новости 12+
8:05 Сёумё райсом 12+
8:40 Мидис 12+
9:00 Утро. Новости 12+
9:05 Музыкё 12+
9:20 Сёумё райсом 12+
10:00 Новости 12+
10:10 На характере 12+
10:45 Неудобная студия 12+
11:50 Фёзминаг кёстёртё 
12+
12:25 История в кадре 12+
13:00 Хабёрттё 12+
13:15 Д/ц “Один из нас. Вале-
рий Дзгоев” 12+
14:25 Д/ф “Алантё. Фыды-
бёстёмё фёндаг” 12+
15:30 Мой бизнес 12+
16:00 Новости 12+
16:15 Фотовек 12+
16:30 Ёртхурон 12+
16:55 Правила жизни Анжелики 
Тер-Давидянц 12+
17:40 Фотодуг 12+
18:00 Новости ЮОГУ 12+
18:30 Эксперто 12+
19:00 Вечерняя смена 12+
20:00 Новости 12+
20:40 Истории из жизни 12+
21:20 Профессия для души 
12+
22:00 Спектакль “СЁТТИ  ЁМЁ 
БЁТТИ” 12+

ЧЕТВЕРГ, 22.10

ПЕРВЫЙ канал
05.00, 09.25 Доброе утро
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор 6+
12.15 Время покажет 16+
14.10 Гражданская оборона 
16+
15.15 Давай поженимся! 16+
16.00 Мужское / Женское 16+
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле 16+
19.45 Пусть говорят 16+
21.00 Время
21.30 “МОСГАЗ”. НОВОЕ ДЕЛО 
МАЙОРА ЧЕРКАСОВА” 16+
22.30 Большая игра 16+
23.30 Вечерний Ургант 16+
00.10 Дар Костаки 6+

«РОССИЯ-1» 
05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Мест-
ное время
09.55 О самом главном 12+
11.30 Судьба человека 12+
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 Т/с “МОСКОВСКАЯ БОР-
ЗАЯ” 12+
17.15 Прямой эфир 16+
21.20 “ВОЗВРАЩЕНИЕ” 18+
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьевым 12+
02.20 “КАМЕНСКАЯ” 16+
04.05 “ГРАЖДАНИН НАЧАЛЬ-
НИК” 12+

НТВ
05.10 “МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД” 
12+
06.00 Утро. Самое лучшее 16+
08.25, 10.25 “МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ. РУБЕЖИ РОДИНЫ” 16+
13.25 ЧП 16+
14.00 Место встречи 16+
16.25 ДНК 16+
18.30, 19.40 Т/с “ПЕС” 16+
21.20 “СКОРАЯ ПОМОЩЬ” 12+
00.20 Х/ф “МУСЛИМ МАГОМА-
ЕВ. ВОЗВРАЩЕНИЕ” 16+
03.40 Т/с “СВИДЕТЕЛИ” 16+

«ОСЕТИЯ-ИРЫСТОН»
7:00 Утро. Новости 12+
7:05 Фёрдгуытё  12+
7:25 Фёд 12+
7:40 Физкульт салам 6+
8:00 Утро. Новости 12+
8:05 Сёумё райсом 12+
8:40 Мидис 12+
9:00 Утро. Новости 12+
9:20 Сёумё райсом 12+
10:00 Новости 12+
10:10 Новости ЮОГУ 12+
10:45 Прокачка 12+
11:15 Зарёджы баззад 12+

11:40 Полотно 12+
12:20 Улица 12+
12:45 Д/ф “Куртат” 12+
13:00 Хабёрттё 12+
13:30 Между делом 12+
14:30 Профессия для души 
12+
15:05 Истории из жизни 12+
16:00 Новости 12+
16:15 Д/ф “Капитан” 12+
16:35 В своем кругу 12+
18:00 Вокзал для двоих 12+
19:00 Изёры рад 12+
20:00 Новости 12+
20:40 Мыггаджы бёлас 12+
21:00 Неудобная студия 12+
21:50 Большое интервью 12+
22:15 Фильм-концерт “Песни 
горных дорог” 12+

ПЯТНИЦА, 23.10

ПЕРВЫЙ канал
05.00, 09.25 Доброе утро
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор 6+
12.15 Время покажет 16+
14.10 Гражданская оборона 
16+
15.15 Давай поженимся! 16+
16.00 Мужское / Женское 16+
18.00 Вечерние новости
18.40 Человек и закон 16+
19.45 Поле чудес 16+
21.00 Время
21.30 Голос 12+
23.30 Вечерний Ургант 16+
00.25 Д/ф “Паваротти” 

«РОССИЯ-1» 
05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Мест-
ное время
09.55 О самом главном 12+
11.30 Судьба человека 12+
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 Т/с “МОСКОВСКАЯ БОР-
ЗАЯ” 12+
17.15 Прямой эфир 16+
21.20 Аншлаг и Компания 16+
01.30 Х/ф “ПОСЛЕДНЯЯ ЖЕРТ-
ВА АННЫ” 16+

НТВ
05.10 Т/с “МУХТАР. НОВЫЙ 
СЛЕД” 12+
06.00 Утро. Самое лучшее 16+
08.25, 10.25 “МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ. РУБЕЖИ РОДИНЫ” 16+
13.25 ЧП 16+
14.00 Место встречи 16+
16.25 ДНК 16+
17.25 Жди меня 12+
18.20, 19.40 Т/с “ПЕС” 16+
21.20 “СКОРАЯ ПОМОЩЬ” 12+
23.30 Своя правда 16+
01.20 Квартирный вопрос 0+
02.25 Агентство скрытых камер 
16+
03.30 Т/с “СВИДЕТЕЛИ” 16+

«ОСЕТИЯ-ИРЫСТОН»
7:00 Утро. Новости 12+
7:05 Фёрдгуытё  12+
7:35 Фёд 12+
7:45 Физкульт салам 6+
8:05 Сёумё райсом 12+
8:40 Мидис 12+
9:00 Утро. Новости 12+
9:20 Сёумё райсом 12+
10:00 Новости 12+
10:10 Медикум 12+
11:10 Дом культуры 12+
11:40 Гвардия 12+
12:10 Вот так пироги 12+
12:25 Большое интервью 12+
13:00 Хабёрттё  12+
13:15 Неудобная студия 12+
14:05 Мыггаджы бёлас 12+
14:25 Время. События. Люди 
12+
15:00 Бинонтё 12+
15:30 44 долгота 12+
16:00 Новости 12+
16:15 Дё дзыхыл ма хёц 12+
17:15 Кёрдёг  12+
17:25 Путешествие с Ирон-
Нива 12+
18:45 Позитивчики 6+
19:00 Вечерняя смена 12+
20:00 Новости 12+
20:40 Новое национальное ки-
но. Д/ф “Человек с земли” 12+
21:50 Спектакль “УСГУР ГАЦИ” 
12+

СУББОТА, 24.10

ПЕРВЫЙ канал
06.00 Доброе утро. Суббота
09.00 Умницы и умники 12+
09.45 Слово пастыря 0+
10.15 101 вопрос взрослому 
12+
11.10, 12.15 Видели видео? 6+
13.55 На дачу! 6+
15.00 Кто хочет стать милли-
онером? 12+
16.20 Фигурное катание. Кубок 
России 2020 г. Женщины
17.20 Ледниковый период 0+
21.00 Время
21.20 Сегодня вечером 16+
23.00 Суперстар-шоу! 16+

 
«РОССИЯ-1»

05.00 Утро России 12+

08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету 
12+
09.00 “Тест” 12+
09.25 Пятеро на одного 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.30 Юмор! Юмор! Юмор!!! 
16+
12.30 Доктор Мясников 12+
13.40 Х/ф “ДОКТОР УЛИТКА” 
12+
18.00 Привет, Андрей! 12+
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф “ЧУЖАЯ” 18+
01.00 Х/ф “НЕ УХОДИ” 12+

НТВ
05.30 Х/ф “ОСЕННИЙ МАРА-
ФОН” 12+
07.20 Смотр 0+
08.20 Готовим с Алексеем Зи-
миным 0+
08.45 Кто в доме хозяин 16+
09.25 Едим дома 0+
10.20 Главная дорога 16+
11.00 Живая еда 12+
12.00 Квартирный вопрос 0+
13.00 Д/ф “Государство это я. 
Доктор Лиза” 16+
14.00 Поедем, поедим! 0+
15.00 Своя игра 0+
16.20 Следствие вели... 16+
18.00 По следу монстра 16+
19.00 Центральное телевиде-
ние 16+
20.20 Ты не поверишь! 16+
21.20 Секрет на миллион 16+
23.25 Международная пилора-
ма 16+
00.15 Квартирник НТВ 16+
01.30 Дачный ответ 0+
02.30 “Слуга всех господ” 16+
03.30 Т/с “СВИДЕТЕЛИ” 16+

«ОСЕТИЯ-ИРЫСТОН»
7:00 Хёзнагёс  12+
7:50 Д/ф “С Осетией в серд-
це” 12+
9:40 Д/ф “Книга – судьба на-
ша” 12+
10:00 Между делом 12+
11:15 “Мой синий город” 12+
11:35 Полотно 12+
12:05 Д/ф “Осетинская свадь-
ба” 12+
13:00 Классный час 6+
13:55 Фёрдгуытё  12+
14:10 Важный вопрос 12+
14:40 Новое национальное ки-
но. Д/ф “Человек с земли” 12+
16:10 Имена 12+
16:35 “Посланница небес” 12+
17:10 Зарёджы баззад 12+
17:45 Прокачка 12+
18:10 Адёмы сфёлдыстад 12+
18:30 Брэйн-новости 12+
19:10 “Мурат Байматов” 12+
20:00 Новости 12+
20:45 Вот такие пироги 12+
21:00 Цы сусёг кёныс 12+
22:10 Касаев. Диалоги 12+
23:05 Играет Б. Газданов 12+
23:35 Новости (повтор) 12+
0:15 Подвальник 12+
1:30 Концерт ансамбля “Ири-
стон” 12+

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 25.10

ПЕРВЫЙ канал
05.05, 06.10 Х/ф “ПЯТЬ ВЕЧЕ-
РОВ” 12+
06.55 Играй, гармонь люби-
мая! 12+
07.40 Часовой 12+
08.10 Здоровье 16+

09.20 Непутевые заметки 12+
10.15 Жизнь других 12+
11.15 Наедине со всеми 16+
12.15 К 75-летию Н. Михалко-
ва. “Движение вверх” 12+
13.40 Х/ф “СТАТСКИЙ СОВЕТ-
НИК” 16+
17.40 Фигурное катание. Кубок 
России 2020 г. Женщины
19.05 Три аккорда 16+
21.00 Время
22.00 Что? Где? Когда?
23.10 Х/ф “УГЛЕРОД” 16+

 «РОССИЯ-1» 
04.25, 02.20 Х/ф “Я ПОДАРЮ 
СЕБЕ ЧУДО” 16+
06.00 Х/ф “ГУВЕРНАНТКА” 16+
08.00 Местное время
08.35 Устами младенца 12+
09.20 Когда все дома 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.30 Х/ф “ЦЕНА ИЗМЕНЫ” 12+
13.30 Х/ф “ЛИНИЯ ЖИЗНИ” 18+
17.40 Удивительные люди 12+
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин 
12+
22.40, 00.15 Вечер с Владими-
ром Соловьевым 12+
23.40 Д/ф “Опасный вирус. 
План спасения” 12+

НТВ
05.15 Х/ф “Я ШАГАЮ ПО МОС-
КВЕ” 12+
06.40 Центральное телевиде-
ние 16+
08.20 У нас выигрывают! 12+
10.20 Первая передача 16+
11.00 Чудо техники 12+
11.50 Дачный ответ 0+
13.00 НашПотребНадзор 16+
14.05 Однажды... 16+
15.00 Своя игра 0+
16.20 Следствие вели... 16+
18.00 Русские сенсации 16+
19.00 Итоги недели
20.10 Ты супер! 6+
22.40 Звезды сошлись 16+
00.10 Основано на реальных 
событиях 16+
03.40 Т/с “СВИДЕТЕЛИ” 16+

«ОСЕТИЯ-ИРЫСТОН»
7:00 Дё дзыхыл ма хёц 12+
8:10 Движение вверх 12+
9:00 Время. События. Люди 
12+
9:25 Бинонтё 12+
10:00 Между делом 12+
11:00 Неудобная студия 12+
12:05 Мой бизнес 12+
12:35 Цы сусёг кёныс 12+
14:00 Истории из жизни 12+
14:35 Разагъды лёгтё 12+
15:10 Профессия для души 
12+
15:50 Бинонтё 12+
16:25 Путешествие с Ирон-
Нива 12+
16:55 Арвайдён 12+
17:50 Мыггаджы бёлас 12+
18:10 Аудёг 12+
18:30 Фарны хабёрттё 12+
20:00 Новости. Итоги 12+
21:00 Спектакль “ФАТИМА” 
12+
22:50 “Мелодии Осетии” 12+
23:15 “В горах Осетии” 12+
23:30 На характере 12+
23:50 Новости. Итоги 12+
0:45 Фарны хабёрттё 12+
2:00 Д/ф “Звериными тропа-
ми” 12+
2:25 Спектакль “МАТЕРИН СКАЯ 
СЛАВА” 12+

КФХ “Златоноска”:

КУРЫ-
несушки.

Доставка бесплатная.
 8-961-420-28-69.

ФИРМА «МЕГА»: пластиковые 

ОКНА, ДВЕРИ и ОТКОСЫ.
На каждое 2-е окно москитная сетка 

в подарок. Качественно.
 8-918-701-81-22, 8-989-130-98-23.

21–22 ОКТЯБРЯ, с 9 до 18 ч, 
в Алагирском ЦУМе
ВЫСТАВКА-ПРОДАЖА! 
ВЕРХНЯЯ ОДЕЖДА:
ПАЛЬТО, ПОЛУПАЛЬТО, 
ПЛАЩИ, КУРТКИ, КОЖА.
НОВЫЕ МОДЕЛИ-2020.
РАССРОЧКА до 6 мес. без переплаты, 
первоначальный взнос – 1 т. р. 
При себе иметь паспорт.  8-964-041-99-00.

ТРЕБУЮТСЯ ПРОДАВЦЫ
в магазин «Алко-Маркет». 
Знание компьютера приветствуется. 

Обр-ся: ул. Р. Бекузарова, 3 (р-н кадастровой 
палаты).  8-928-490-79-00.



От всей души поздравляем заведующую СП 
 (отделение) МБОУ СОШ п. Мизур детский сад 
Клавдию Григорьевну МАГКЕЕВУ с юбилеем!
Желаем, чтоб жизнь никогда не кончалась,
Беда и печаль на пути не встречались!
Огромного счастья, отличных друзей,
Здоровья желаем и радостных дней!

Пусть всегда у Вас будет:
От друзей – внимание!
От людей – доброта!
От родных – любовь!
От жизни – справедливость!
От судьбы – благосклонность!
От Бога – здоровье!
С уважением – коллектив детского сада п. Мизур.

НАКРЫВАЕМ КРЫШИ. ВАЛКА 
ДЕРЕВЬЕВ, в т.ч. на кладбище. БЕ-
ТОННЫЕ работы, КЛАДКА блоком, 
ОБЛИЦОВКА КИРПИЧОМ. ГИПСО-
КАРТОН и ПОДШИВКА. РАЗНОРА-
БОЧИЕ.
ИЗГОТОВЛЕНИЕ САДОВЫХ КАЧЕ-

ЛЕЙ из дерева.  8-928-482-55-44.

Принимаю заказы на ИЗГОТОВ-
ЛЕНИЕ ПАМЯТНИКОВ и ПЛИТКИ. 
ПЛИТКА В БОЛЬШОМ АССОРТИ-
МЕНТЕ. 
 8-962-745-94-00, Заур.
 
СНИМАЕМ старый АСФАЛЬТ, по-

грузка и вывоз.  8-928-072-45-20.

КОПАЕМ ОГОРОДЫ мотоблоком.
 8-963-179-51-23.

РЕМОНТ и настройка газовых 
ПЛИТ под выпечку осетинских пиро-
гов. Быстро и качественно. Гарантия. 
Возможен выезд в села. ПРОДАЮ 
новые газовые ПЛИТЫ отличного 
каче ства. СТЕКЛО и ЗАП ЧАСТИ на 
плиты “Гефест”. 
ПРОКАТ АВТОХОЛОДИЛЬНИКА.
 8-960-402-21-10, 
 8-918-828-12-05, Зураб.

ДОМ (все удобства) на ул. Дзержин-
ского, 259, – 1 млн. 450 тыс. руб.; 
приватизированный ЗЕМЕЛЬНЫЙ 

УЧАСТОК в с. Верхний Цей (свет, вода) 
– 650 тыс. руб. 
 8-999-599-00-30.
 
ДОМ в пос. Цемзавода;
2 дойные КОРОВЫ.
Обр-ся: п. Цемзавода, к Гаглоевым. 

СРОЧНО 3-комнатная КВАРТИРА на 5 
этаже на ул. А. Агузарова, 3, кв. 14 (кос-
метический ремонт, автономное отопле-
ние). Цена 2 млн. 200 тыс. руб. Торг. 
 8-928-857-17-77.

ДЕЙСТВУЮЩИЕ МАГАЗИНЫ;
ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК 6 сотых в 

пос. Рамоново. 
 8-960-400-13-03.

ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК 10 сотых на 
ул. Толстого, 9. 
 8-905-489-97-25.

ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК 22 сотых на 
ул. Ч. Басиевой, 18 (газ, свет, вода). 
 8-915-337-86-75, 
 8-928-491-32-98, Люда.

ТЁЛКА (год и 8 мес.) на убой.
 8-928-855-84-38.

ПОРОСЯТА (3,5 месяца).
 8-905-488-17-53, Ахсар.

КАРТОФЕЛЬ (Астрахань) – 25 руб., 
ЛУК (Астрахань) – 12 руб/кг., МОР-
КОВЬ, СВЕКЛА. Доставка – 50 руб.
 8-988-836-12-25.
 
ОТРУБИ (20 кг), САХАР (50, 25 кг), 
МУКА: «Агат» (50, 25 кг), «Ника-Зе-

ленокумск» (50, 25 кг), КУКУРУЗА (47 
кг), ПШЕНИЦА, ЛÆХУРД, ячмень, ком-
бикорм, несушка, старт, рост, финиш, 
мел, жмых, СЕЧКА пшеничная, ГРЕЧ-
КА, РИС, СОЛЬ пищ. и для КРС, МАСЛО 
подс. рафин. и нерафин., СГУЩЕНКА, 
МАКАРОНЫ, САЛФЕТКИ, туалетная 
бумага; СЕНО в тюках. Доставка бес-
платно. Работаем без выходных.
 8-929-863-11-45, 8-928-864-53-51.
 
ОТРУБИ; КАРТОФЕЛЬ сорта «Рома-

но» – 20 руб/кг; САХАР; МУКА: «Агат» 
(50, 25, 10 кг), «Зеленокумск», 50 кг, 25, 
10 кг; КУКУРУЗА, ПШЕНИЦА, ЛÆХУРД, 
ЯЧМЕНЬ, КОМБИКОРМ (ПТ, КРС), 
СТАРТ, РОСТ, ФИНИШ, НЕСУШКА, мел, 
соя, жмых, дробл. пшен., ячмень мо-
лотый, КРУПЫ по 5 кг, СОЛЬ в ассорти-
менте, ТУАЛЕТНАЯ БУМАГА, САЛФЕТ-
КИ, ТОПЛЕНОЕ МАСЛО, СГУЩЕНКА, 
МАСЛО подсолнечное. Доставка. Рабо-
таем с 8 до 20 ч, без выходных. 

Наш адрес: угол улиц А. Агузарова и 
Ленина, магазин “Хойраг”. 
 8-918-838-61-13,
 8-928-687-56-13, Марат.

4 стр. 17 октября 2020 г.

ПРОДАЮТСЯ:

ЗАРЯЗАРЯ

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
и обработка (возможно уколом). 

Обмывание и одевание. 
Похоронная одежда. Доставка гроба. 

Кирпич и плиты с доставкой 
на кладбище. Копка могил. 

VIP-катафалк. Оркестр. Дудук. 
КРУГЛОСУТОЧНО. 
 8-928-481-21-80.

ПОЗДРАВЛЕНИЯ. РЕКЛАМА. ОБЪЯВЛЕНИЯ

УЧРЕДИТЕЛЬ: АМС Алагирского 
района РСО-Алания 

(363240 РСО - Алания, 
г. Алагир, ул. Кодоева, 45).

Главный 
редактор

Д.Е. СУАНОВА.

Òåëåôîíû ðåäàêöèè:
главный ðåäàêòîð – 3-29-72,
çàì. гл. ðåäàêòîðà – 3-59-73,
ãëàâíûé áóõãàëòåð  – 3-14-64.

Выпуск осуществлɺн при 
финансовой поддержке 

Федерального агентства по печати 
и массовым коммуникациям.

Отпечатано 
в АО “Осетия-Полиграфсервис”:

г. Владикавказ, пр. Коста, 11.
Подписано в печать в 16-40

(по графику — 17-00).
Индекс – П6179. Печать офсетная.
Объем – 1 п. л. Тираж – 3229 экз.

Заказ № 1256

Газета выходит 
во вторник, четверг, субботу 

на русском и осетинском языках.
Цена свободная.

Адрес редакции и издателя: 363240, 
РСО-А, г. Алагир, ул. Сталина, 72. 
E-mail: gazeta_zaria@mail.ru

сайт: zarya.press15.ru



Газета зарегистрирована 15 ноября 2012 года Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций по РСО-Алания, 
регистрационный номер ПИ № ТУ 15-00080.

Использование материалов и клише допускается только с письменного разрешения редакции. При перепечатке ссылка на “Зарю” обязательна. Редакция не вступает в переписку с авторами. 
Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за содержание и достоверность сведений в газетных материалах и рекламных объявлениях несут авторы. 

Газета набрана и свɺрстана в компьютерном цехе редакции, вɺрстка – Валерий Козырев, Фатима Мамиева. Корректор Элина Льянова.

ЭлиКам 
 ОКНА и ДВЕРИ 
 РАССРОЧКА на 5 месяцев
 ГАРАНТИЯ. КАЧЕСТВО
 КРЕДИТ – ОТП-банк

 8-928-070-94-77.

на 
2-е 

окн
о

на 
2-е 

окн
о

сет
ка

сет
ка

в п
ода

рок

в п
ода

рок

УСЛУГИ:

СРОЧНО 2-комнатная КВАРТИРА 
в центре Алагира.  8-961-747-31-34.

СДАЁТСЯ

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ,
МОЖНО УКОЛОМ – 5 тыс. руб.
КРУГЛОСУТОЧНО. 
 8-928-068-20-71, Рита.

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ КРУГЛОСУТОЧНО. 
ВОЗМОЖНО УКОЛОМ. ОДЕЖДА, КАТАФАЛК, ОРКЕСТР, 
ДУДУК. КИРПИЧ, ПЛИТЫ. ГРОБЫ, НАКИДКИ, ВЕНКИ. 

ДОСТАВКА БЕСПЛАТНО. ПЕРЕВОЗКА ТЕЛА УМЕРШЕГО. 
Возможна оплата после похорон. Обр-ся: г. Алагир, 

ул. Ч. Басиевой, магазин «Стекляшка».  8-928-933-42-32.

ÔÈÐÌÀ “Êàçáåê”
ОКНА и ДВЕРИ. 

СЕТКА В ПОДАРОК.
РАССРОЧКА на 6 мес. ГАРАНТИЯ. 

РЕМОНТ.  8-960-400-28-11.

Фирма «АРС» ОКНА и ДВЕРИПластиковыеПластиковые
  любой сложности.любой сложности.

 На каждое 2-е окно – москитная 
сетка в подарок.сетка в подарок. Ремонт. Цены вас приятно удивят!
 8-928-065-09-64, 8-988-839-43-24.

Коллектив средней школы № 5 
выражает глубокое соболезнование 
Л.А. Абаевой по поводу безвремен-
ной кончины брата

ГОБЕЕВА
Вилорика Сланбековича 

Коллектив средней школы № 4 
выражает  глубокое соболезнование 
З.Г. Кайтуковой по поводу кончины 
свекрови

КАЙТУКОВОЙ
Светланы Гургоковны

БАЛКОНЫ, ЛОДЖИИ, 
МАНСАРДЫ любой сложности 
из металлосайдинга. КРОВЛЯ. 
ОБШИВКА и УТЕПЛЕНИЕ 
ДОМОВ. Умеренные цены.
 8-928-481-01-18.

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
КРУГЛОСУТОЧНО.
Возможно уколом.

Катафалк, оркестр, дудук, 
плиты, накидки, венки.
 8-928-065-20-00 (Алла);

8-928-930-03-86 (Рая).

АСФАЛЬТ
КАЧЕСТВЕННАЯ УКЛАДКА

 8-903-493-89-34, 8-964-034-09-74.

АВТОСТРАХОВАНИЕ
Договоры купли-продажи, оформление 

документов ГАИ, получение разрешения на газ. 
САМЫЕ НИЗКИЕ ЦЕНЫ.

Адрес: ул. Л. Толстого, 62.  8-963-177-39-99.
Работаем без перерыва и выходных.

АВТОШКОЛА ООО «Владикавказский 
таксомоторный парк»

ПРОВОДИТ НАБОР граждан для 
подготовки ВОДИТЕЛЕЙ

транспортных средств 
категорий «В», «С» на базе СКЛТ, 
по адресу: г. Алагир, ул. Коста, 59.

СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ: 
кат. «В» – 10000 р., кат. «С» – 12000 р.

 8-963-177-39-99.

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ 
от 250 руб/кв.м (Бельгия)
8-928-938-34-48, Олег.

В тепличный комплекс “ЭкоСфера”
ТРЕБУЮТСЯ РАБОЧИЕ.

Оплата своевременная.
 8-960-402-59-99, 8-918-834-34-04, Люда.

МЫ ОТКРЫЛИСЬ!
КЕРАМОГРАНИТ – большой выбор по низким ценам. 

ПРОФНАСТИЛ, МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦА, 
ЖЕСТЯНЫЕ ИЗДЕЛИЯ, КОМПЛЕКТУЮЩИЕ. 
Адрес: ул. Сталина, 72, здание типографии.
 8-928-071-79-89, 8-928-067-42-97.

ВСЕ ВИДЫ СВАДЕБНЫХ УСЛУГ
Прокат и  оформление палаток, угол невесты, 

машин для кортежа невесты; прокат праздничного 
шатра для музыкантов; фото- и видеосъемка; 

музыкальное сопровождение; повара и официанты.
 8-988-879-03-32. Instagram: @abugulova.      

В магазине на ул. Красноармейская, 18 
(район СОШ № 1) 

НОВОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ТОВАРА:  
посуда, пледы, одеяла, полотенца, мелкая бытовая 
техника и многое другое. ДОБРО ПОЖАЛОВАТЬ!

 8-928-496-68-90.


	111
	222
	333
	444

